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Cet article est un 
extrait du cahier 
"Activités et ten-
dances" n° 17 réali-
sé, sur le plan natio-
nal, conjointement 
par la Fédération 
des Centres de 
Gestion Agréés et  
l’Association Na-
tionale des Per-

manents de Centres et 
Associations Agréés. 
Ce document détaille 
l’évolution du chiffre 
d’affaires en 2012 de 
26 professions. C’est 
grâce à la participation 
active de 70 CGA de 
notre réseau que sont réalisées ces ten-
dances d’activité sur un panel de 10 000 
entreprises adhérentes.
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26 PROFESSIONS DU COMMERCE ET DE L’ARTISANAT EN FRANCE

Indice TPE : -2,2%
Indice TPE : -2,2%

Indices TPE
Indice global
2012 : -2,2%        
2011 : +1,9%
Indice Commerce & Services
2012 : -1,1%        
2011 : +1,1%
Indice Bâtiment
2012 : -4,8%        
2011 : +4,0%

Pour connaître l'évolution de votre profession, 
adressez votre demande à votre Centre de Gestion

2012, partie
difficile pour les TPE

F in 2012, l'économie française 
échappe de peu à la récession, 
tout en continuant de flirter avec 

la zone rouge. La croissance du PIB 
est nulle en 2012, après 1,7% en 2011. 
Le pouvoir d’achat en berne, -0,4%, et 
une consommation des ménages atone 
contribuent à cette panne de crois-
sance. Dans ce contexte, les petites 
entreprises du commerce, des services 
et du bâtiment  n'ont pas résisté et l'in-
dice TPE global affiche le plus fort recul 
de la décennie, -2,2%, après celui de 
2009, -2,5%.

En 2011, le retour à la croissance de 
l'activité dans les entreprises du bâtiment 
avait tiré l'indice global vers le haut. En 
2012 ce même indice "bâtiment", -4,8%, a 
tendance à plomber l'indice global, -2,2%. 
L'indice commerce et services n'a toutefois 
pas pu sauver la mise et se déprécie de 
1,1%, dans un contexte d’évolution des 
prix de 1,3%.
Après un début d'année atone, l'année 
2012 se caractérise par deux trimestres 
de fortes baisses au second et quatrième 
trimestres.

Commerces et services : victimes de la 
baisse de consommation des ménages.

Laminé par la dégradation du marché 
du travail, le manque de dynamisme des 
salaires, la hausse des prélèvements obli-
gatoires, le pouvoir d'achat recule de 0,8% 
et avec lui la consommation des ménages. 
L'activité des commerces et services, 
-1,1% sur l'année 2012, connaît deux forts 
temps de repli aux second et quatrième 
trimestres. 

Seules les professions du secteur du com-
merce de détail alimentaire ont vu l'évolu-
tion de leurs ventes rester positive, +0,6%. 
Tous les autres secteurs d'activité connais-
sent une dégradation de leurs chiffres 
d'affaires. C'est le secteur auto-moto qui 
affiche la baisse la mieux contenue, -0,3%. 
Pour la première fois depuis cinq ans, le 
secteur de la santé connaît un recul de 
l'activité, -0,7%. Egalement touchés par ce 
contexte économique morose, le secteur 

beauté-esthétique, -1,2%, l'équipement de 
la personne, -2%, les cafés-hôtels-restau-
rants, -1,7%. Le plus fort recul d'activité est 
celui de l'équipement de la maison, -4,4%.
Bâtiment, rien ne va plus....
Si en 2011, le dynamisme de la construc-
tion neuve avait permis de soutenir les 
professionnels du bâtiment, son effon-
drement en 2012, conjugué au recul de 
l'entretien-amélioration, sont à l'origine de 
la baisse marquée des chiffres d'affaires, 
-4,8%. 

Comme pour les commerces et services, 
les décrochages les plus importants 
s'inscrivent aux second et quatrième tri-
mestres. Tous les corps de métiers, à 
l'exception des électriciens, sont à la 
peine. L’emploi dans le secteur est forte-
ment affecté, avec plus de 12 000 postes 
perdus au cours des neuf premiers mois 
de 2012. Les prévisions pour 2013 res-
tent pessimistes avec, au vu des mises 
en chantiers et des permis de construire 
déposés, peu d'amélioration à  espérer 
pour la construction neuve. 
2013, "toujours pas d'élan"
C'est en ces termes que les prévision-
nistes de l'Insee anticipent la tendance 
économique pour l’année à venir. La 
tendance projetée de l’indice TPE prévoit 
également une année 2013 avec une acti-
vité toujours en léger recul. 

Evolution de l'indice global
CA trimestriels 2012/2011

50
52
54
56
58
60
62
64
66
68

0,0%

- 3,6%

-0,4%

-2,9%

1er trim. 2ème trim. 3ème trim. 4ème trim.

2011 2012

en K€

Ensemble des TPE
 Base 100 au 31/12/10- cumul 12 mois

88

92

96

100

104

dé
c.-

10

m
ar

s-
11

ju
in

-1
1

se
pt

.-1
1

dé
c.-

11

m
ar

s-
12

ju
in

-1
2

se
pt

.-1
2

dé
c.-

12

-2,2%

99,70

1,9%

101,92

Evolution du chiffre d'affaires 

Evolution de l'indice bâtiment
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Evolution du chiffre d'affaires 
par région - Tous secteurs confondus

AUTO-MOTO
Secteur
Garage 

BEAUTÉ-ESTHÉTIQUE
Secteur
Coiffure
Esthétique

+0,3%
+0,2%
+1,6%

-1,2%
-0,9%
-2,2%

CAFÉ-HÔTELLERIE-RESTAURATION
Secteur
Restaurant
Hôtel-Restaurant
Café-Bar

+2,2%
+2,2%
+1,2%
+1,5%

-1,7%
-1,4%
-2,2%
-1,4%

-0,3%
+0,7%

DÉTAIL ALIMENTAIRE
Secteur
Boulangerie-Pâtisserie
Pâtisserie             
Boucherie-Charcuterie  
Charcuterie                       
Alimentation générale
Fruits et légumes

2012   2011
+1,6%
+1,2%
+2,9%
+1,7%
+2,8%
+1,3%
+0,2%

+0,6%
+0,2%
+0,7%
+1,0%
+0,4%
+0,8%
+2,2%

EQUIPEMENT DE LA PERSONNE
Secteur
Prêt-à-porter
Chaussures
Lingerie
Horlogerie-bijouterie

-0,4%
-2,0%
+0,1%
+0,6%
+2,4%

-2,0%
-1,8%
-0,2%
-2,6%
-3,5%

EQUIPEMENT DE LA MAISON
Secteur
Fleurs
Electroménager, TV, Hifi

-3,1%
-1,2%

-12,2%

-4,4%
-1,7%

-13,7%

SANTE
Secteur
Pharmacie
Optique

+0,3%
+0,3%
+0,4%

-0,7%
-0,7%
-0,4%

BÂTIMENT
Secteur
Maçonnerie
Couverture
Plomberie-Chauffage-Sanitaire
Electricité générale
Menuiserie
Peinture

+4,0%
+4,1%
+2,9%
+0,2%
+7,8%
+4,6%
+3,2%

-4,8%
-4,6%
-5,1%
-6,8%
+0,9%
-7,9%
-7,1%

-1,7%
-2,1%

Le palmarès des régions

Évolution de l'activité
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Ile de France

Pays de la Loire

Lorraine

Tout en rouge... ou presque 
Contrairement à 2011, toutes les 
régions étudiées, à l'exception de 
l'Ile de France, sont orientées à la 
baisse. Les TPE franciliennes, avec 
une hausse de 1,4%, ont mieux résis-
té à la crise. La région Rhône-Alpes 
arrive en seconde position avec 
un recul de l'activité de 0,10%. Elle 
est suivie de la Lorraine avec des 
chiffres d'affaires en baisse de 0,5%.  
Encore jamais classée en-tête du pal-
marès régional, l'Ile de France est la 
seule région dont le chiffre d'affaires a 
évolué positivement en 2012. Légère 
progression de l'emploi, augmentation 
du nombre de créations d'entreprises, 
construction de logements neufs mieux 
orientée que dans le reste de l'hexa-
gone, activité hôtelière soutenue... 
autant d'atouts qui ont impacté favo-
rablement l'économie francilienne. La 
région Rhône-Alpes, bien qu'en recul 
de 0,10%, gagne 3 places au palmarès 
général. La Lorraine arrive en 3ème troi-
sième position au classement général 
des régions, avec des chiffres d'affaires 
en baisse de 0,5%. La région la plus 
en retrait en 2012 est l'Auvergne avec 
-4,4%  

-0,5%+1,4%

-0,1%

-0.10%

-0,70%

-1,3%

-0,90%

-1,3%

Bretagne

-0,50%

-0,70%

-0,80%

-0,90%

+1,4%

Basse-Normandie

Franche-Comté

Rhône-Alpes

LES 10 PREMIÈRES RÉGIONS 

Midi-Pyrénées

n°3 : Lorraine

Champagne-Ardenne

Nord-Pas-de-Calais


